PROPOSTA AM 2013/01

TARIFÁRIO DA ÁGUA

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Municipal de Alpiarça,

Os  deputados  municipais  eleitos  pelo  movimento  independente
TODOS POR ALPIARÇA, vêm por este meio entregar esta proposta
que solicitamos que seja endereçada ao órgão executivo, na pessoa
do Sr. Presidente da Câmara Municipal.

É nosso entendimento, e enquadrando toda a argumentação que foi
apresentada pelo munícipe Eduardo Costa no 2º período destinado à
intervenção  do  público  da  sessão  extraordinária  da  Assembleia
Municipal  no passado dia 29 de Novembro de 2013,  a qual  já  era
partilhada pelo nosso movimento TODOS POR ALPIARÇA, e em que
não poderemos ficar indiferentes ao abuso expresso no tarifário da AR
- Águas do Ribatejo, EM, S.A., para o ano de 2014 e seguintes.

Entendemos  que  os  aumentos  propostos  estão  completamente
desadequados à conjuntura macroeconómica, regional e local e que a
posição de monopólio da AR -  Águas do Ribatejo,  EM, S.A.  se nos
afigura como uma clara e unilateral  imposição de preços aos seus
clientes, sem que os consumidores possam de alguma forma reagir
ao impacto nefasto deste tarifário.

Assim,  vimos  pela  presente  propor  que  o  Executivo  da  Câmara
Municipal de Alpiarça, se insurja contra o aumento do tarifário da AR
e que faça o possível para que o mesmo não seja implementado, na
defesa do interesse municipal, local e dos alpiarcenses.

A Bancada do TODOS POR ALPIARÇA

1
Rua José Relvas Nr 50 2090-103 Alpiarça

MOVIMENTO INDEPENDENTE